2024 年 7 月

主催：太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社  ゲスト：長島・大野・常松法律事務所

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

インドは、市場としての魅力だけでなく、優秀な労働力、積極的な投資促進政策という利点からも、変わらず日

本企業の進出先として注目を集めています。一方で、インド M&A においては、文化の違い、外資規制を中心とする

法制度、会計・税務の違い、多くの Promotor の存在に代表されるガバナンス・コンプライアンス上の留意点等、

M&A の進め方に先進国とは異なる留意点が存在します。

本セミナーでは、現地経済状況や M&A 事情に精通した専門家が、インドの経済状況や M&A の傾向、M&A の進め方や

対策等について、ケーススタディを織り交ぜながら解説いたします。また、弊社に加えて、長島・大野・常松法律事

務所からもゲストスピーカーをお招きし、法務面での留意点についても解説させて頂く予定です。

また、セミナー終了後には両社登壇者による皆様の個別のご質問・ご相談にお答えするお時間を設けております。

ご多用中とは存じますが万障お繰り合わせの上、ご参加いただけますようご案内申し上げます。

敬具

※東京・大阪・名古屋開催で日程等異なりますのでご留意ください

セミナー概要_東京開催日程

■ 日時 2024年 7月 22 日（月） 13：00～16：30 （受付開始 12：30）

■ 開催方式 対面セミナー

■ 会場 太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社 東京事務所

東京都港区元赤坂 1-2-7 赤坂 K タワー22 階

Access：「赤坂見附」駅（東京メトロ銀座線、半蔵門線、丸の内線）より徒歩約 3 分

■ 言語 日本語

■ 会費 無料

■ 定員 会場 68 名（定員になり次第締め切らせていただきます）

セミナー概要_名古屋開催日程

■ 日時 2024年 7月 30 日（火） 13：30～16：40 （受付開始 13：00）

■ 開催方式 対面セミナー

■ 会場 ウインクあいち (愛知県産業労働センター)13 階「1307」会議室

Access：JR 名古屋駅桜通口からミッドスクエア方面 徒歩 5 分、JR 新幹線口から徒歩 9 分

■ 言語 日本語

■ 会費 無料

■ 定員 会場 48 名（定員になり次第締め切らせていただきます）

インドM&Aの最新動向と検討すべきポイント

検討すべきポイント

セミナー概要_大阪開催日程

■ 日時 2024年 7月 31 日（水） 13：30～16：40 （受付開始 13：00）

■ 開催方式 対面セミナー

■ 会場 梅田センタービル 16 階「C＋D」会議室

Access：JR 大阪駅御堂筋口より徒歩 9 分 阪急電車大阪梅田駅より徒歩 5 分

■ 言語 日本語

■ 会費 無料

■ 定員 会場 63 名（定員になり次第締め切らせていただきます）

(詳細はこちら)

セミナー申込要領

• 下記 URL より、お申込みフォームに必要事項を入力の上お申込みください。

• お申込みの受付完了は E-mail にてお知らせいたします。

【東京申し込み期限】  2024 年 7 月 17 日(水)

【東京申し込み用 Link】

https://402ff253.form.kintoneapp.com/public/20240722

【名古屋申し込み期限】 2024 年 7 月 24 日(水)

【名古屋申し込み用 Link】

https://402ff253.form.kintoneapp.com/public/20240730

【大阪申し込み期限】  2024 年 7 月 24 日(水)

【大阪申し込み用 Link】

https://402ff253.form.kintoneapp.com/public/20240731

https://www.grantthornton.jp/seminar/active/20240722/
https://402ff253.form.kintoneapp.com/public/20240722
https://402ff253.form.kintoneapp.com/public/20240730
https://402ff253.form.kintoneapp.com/public/20240731

プログラム

●インド M&A の最新動向と検討すべきポイント (太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社)

「魅力を増す経済環境、M&A動向」

講師：  横田 学  ｜ 太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社  ｜ ディレクター

    白砂 克平 ｜ Grant Thornton Bharat  ｜ Director

「インド企業買収時の留意点」「インド企業買収後の留意点」

講師：  大杉 正人 ｜ 太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社  ｜ パートナー 公認会計士

荒木 基晃 ｜ 太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社  ｜ USCPA／MBA

●インドにおける M&A の法務と実務 (長島・大野・常松法律事務所)

・インドにおける M&A の手法

・M&A に関連する主要な法令

・外資規制

・インド特有の制度と対応方法（Press Note3 及び Pricing Guidelines 等）

・SPA/SHA の主な規定

・企業結合規制

・M&A と労働法制との関係

講師： 山本 匡 ｜ 長島・大野・常松法律事務所 ｜ パートナー

●Q&A セッション

出席者： 上記登壇者に加え Sumeet Abrol, Rajeev Jain (GT India)、安西 統裕、Shejal Verma (長島・大野・

常松法律事務所)がご質問等に対応致します

※インド人専門家は東京会場のみ出席予定

●個別相談セッション

登壇者、及び Q&A セッション参加者がご参加の方からのご質問、ご相談に直接対応させていただきます。

※インド人専門家は東京会場のみ出席予定

講師紹介_太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社

大杉 正人

太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社 ｜ パートナー  公認会計士

2002 年大手監査法人に入所し、2006 年公認会計士登録。大手監査法人では法定監査、IPO 支援業務に従事。その後、大手監査

法人系 FAS、戦略系コンサルティングファームにて国内及びクロスボーダーM&A に関するアドバイザリー業務に従事し、2013

年 11 月より現職。

2017 年 7 月から 2020 年 7 月まで、メンバーファームである Grant Thornton UK LLP (GTUK) へ出向。出向期間中は、GTUK の

Corporate finance チームのジャパンデスクヘッドとして、主に日系企業の欧州進出や再編サポート業務に従事。

2020 年 7 月に帰国後は、主に M&A に係るアドバイザリー業務全般を担当。

荒木 基晃

太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社 ｜ USCPA／MBA

2013 年から 2016 年の 3 年間、インド地場会計事務所のジャパンデスクとして、日系企業の会計・税務をサポートした経験を

有する。その後、太陽有限責任監査法人に入所。幅広い業種の上場企業・非上場企業の財務諸表・内部統制監査に従事。

2018 年 11 月よりグラントソントン・インドのグルガオン事務所に赴任。約 8 年間、日系企業のインド進出・事業に関して幅

広い分野でのアドバイスを提供。具体的には、現地法人設立、インド税務（税務調査、訴訟対応を含む）、内部監査・法定監

査、財務・税務デューデリジェンス、バリュエーション、不正調査など。

2023 年 11 月より現職、財務 DD、クロスボーダー業務を担当。

花輪 大資

太陽有限責任監査法人 ｜ パートナー 公認会計士

2006 年 11 月、太陽 ASG 監査法人(現太陽有限責任監査法人)に入所。上場会社、会社法大会社、公益法人、IPO 準備会社などの

国内監査を中心に、デューデリジェンス業務などアドバイザリー業務に関与。

2013 年 8 月、Grant Thornton India LLP(グルガオン事務所)に出向し、現地ジャパンデスクの立ち上げを行う。現地日系企業

のニーズに合致した監査、税務、アドバイザリーの幅広い業務を提供。また、インド会計、監査、税務に関するセミナー講師や

書籍執筆を多数担当。

2019 年 1 月、帰任。監査業務、IPO 準備会社へのアドバイザリー業務を中心に、国際関係業務に関与。Grant Thornton メンバ

ーファームとのコミュニケーションを担当。

横田 学

太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社 ｜ ディレクター

一橋大学卒業後、総合商社にて財務・経理業務、その後、大手監査法人系 TAS にて事業再生アドバイザリー業務に従事。米

国・オランダ留学を経て、ドイツ・日本を拠点に複数の事業会社にて欧州・アジアでの M&A に関する戦略立案から実行、

PMI、新規事業企画・開発まで担当。

2022 年 5 月より現職、海外子会社ガバナンス・リスク管理構築支援、M&A/PMI PMO 支援、経営企画支援等担当。

ファイナンス専攻 MBA、米国・EU 法学修士(LLM)、日本証券アナリスト協会検定会員(CMA)、国際公認投資アナリスト(CIIA）

を保有。

白砂 克平

Grant Thornton Bharat LLP  ｜ Director

慶応義塾大学卒業後、重工業メーカーにてプラント事業の営業職でキャリアをスタート、その後、大手監査法人で上場企業監

査及び SEC 監査、事業会社で社内の事業統合及び PMI を主導。2020 年６月から GT グループの太陽有限責任監査法人に入所

し、2024 年１月からメンバーファームである Grant Thornton Bharat LLP (GT India) へ出向。

Grant Thornton Bharat LLP (GT India) で、主に日系企業のインド進出、インド税務、内部監査、法定監査・財務及び税務

デューデリジェンス・バリュエーションなどの幅広い分野に対して日系企業のインド事業を支援。

アーラティ スレーシュ (Arathi Suresh)

太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社  ｜ アソシエイト/ACCA(英国公認会計士)

インドの大学にて学位取得後、2017 年英国公認会計士(ACCA) 試験に合格し、ドバイ FMCG 会社の経理部門に入社。

2020 年に来日、日本語能力試験 N2 を取得；大手原子力会社の日本支店にて会計業務、財務パフォーマンス分析、コスト管理の

効率向上、経営企画サポート等に従事。 2022 年９月より現職。クロスボーダーの M&A アドバイザリー業務に従事。

Rajeev Jain

Walker Chandiok ｜ Partner(Japan Desk), FCA

Rajeev holds a pivotal role of spearheading the firm's initiatives in the Indian-Japan corridor, focusing on

driving strategic projects and promoting cross-cultural teamwork. With over 22 years of experience in

International Tax and Transfer Pricing (TP), he leads the Transfer Pricing practice in North India.

Also, as a Partner and Leader of the TP practice in North India: He oversees a range of Transfer Pricing (TP)

engagements. His work spans compliance, documentation (including CbCR, Master File, and Local File), strategic

planning, business model and price structuring, and tax-efficient supply chain management.

His extensive expertise includes handling TP litigation and successfully representing clients in complex TP

cases before tax authorities. He has also facilitated Mutual Agreement Procedures (MAPs) and negotiated numerous

bilateral and unilateral Advance Pricing Agreements(APAs). He has played a pivotal role in APAs involving

intricate transactions such as management service charges, royalties, and permanent establishment(PE)attribution

Sumeet Abrol

Grant Thornton Bharat LLP  ｜ Partner & National Leader, Deals

Sumeet leads the Deals Lifecycle offering of the firm nationally which is focused on providing unique

opportunities of value creation & unlock for clients through solutions in M&A advisory, transaction support &

due diligences, valuation services, capital optimization, IPO advisory, deal structuring and insolvency &

special situations.

Sumeet’s professional experience spans over 25 years where he has led fund raising and complex domestic & cross

border M&A engagements for several well known corporates across multiple sectors like Manufacturing, Consumer

Products & Retail, Healthcare, Business Services, Media, Real Estate & Hospitality.

Sumeet also works closely with the global Grant Thornton M&A network as the lead for the Asia Pacific region for

Grant Thornton International M&A Steering Committee, which is responsible for driving M&A collaboration in the

Grant Thornton global network and supporting development of M&A capabilities in other regions

ゲストスピーカー紹介_長島・大野・常松法律事務所

山本 匡

長島・大野・常松法律事務所 ｜ パートナー

2003 年弁護士登録。2009 年～10 年にインドの法律事務所、2011 年に日系証券会社インド子会社、2012～14 年にスズキ株式会

社（Maruti Suzuki India Limited 駐在）、2014～17 年に Nagashima Ohno & Tsunematsu Singapore LLP において勤務。イン

ドを中心とする新興国案件に携わる。

安西 統裕

長島・大野・常松法律事務所  ｜ パートナー

2009 年弁護士登録。2004 年～08 年に三井物産株式会社に勤務、2016 年～17 年に Davis Polk & Wardwell LLP（New York）に

勤務、2017 年に Davis Polk & Wardwell LLP（東京）に勤務。現在は NO&T 東京オフィスにおいて M&A・企業組織再編、コーポ

レートガバナンス、ベンチャー投資等、企業法務全般にわたりアドバイスを提供している。インドを含むアジア諸国へのアウト

バウンド案件にも数多く関与している。

Shejal Verma

長島・大野・常松法律事務所  ｜ インド弁護士資格 イングランド弁護士資格

Shejal Verma is a lawyer in the Tokyo office. She is qualified in India and the UK. She has experience in a range

of corporate law matters, including cross-border M&A, joint ventures, corporate restructuring, private equity

investments and business/asset acquisition transactions.

長島・大野・常松法律事務所は、約 600名の弁護士が所属する日本有数の総合法律事務所であり、東京、ニュ

ーヨーク、シンガポール、バンコク、ホーチミン、ハノイ、ジャカルタ*及び上海に拠点を構えています。企業

法務におけるあらゆる分野のリーガルサービスをワンストップで提供し、国内案件及びインドをはじめ国際案

件の双方に豊富な経験と実績を有しています。

（*提携事務所）

アクセス方法

【東京会場】

太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社 東京事務所 東京都港区元赤坂 1-2-7 赤坂 K タワー22 階

地下鉄「赤坂見附」駅（東京メトロ銀座線、半蔵門線、丸の内線） B2 出口より徒歩約 3 分

【名古屋会場】

ウインクあいち (愛知県産業労働センター)

Access：JR 名古屋駅桜通口からミッドスクエア方面 徒歩 5 分、JR 新幹線口から徒歩 9 分

【大阪会場】

梅田センタービル

Access：JR 大阪駅御堂筋口より徒歩 9 分 阪急電車大阪梅田駅より徒歩 5 分

• 本セミナーの録画、録音及び撮影、並びに資料の 2 次利用、詳細内容の SNS への投稿は固くお断り致します。

• 同業他社様にはご参加をご遠慮頂いております。ご理解のほど宜しくお願い致します。

• 本セミナーはお申込み及びアンケートにて個人情報を取得します。

• プライバシーポリシーについて

https://www.grantthornton.jp/privacy-policy/

お問い合わせ
太陽グラントソントンセミナー事務局 （担当： 知嵜／坂井）

E-mail： seminar@jp.gt.com

https://www.grantthornton.jp/privacy-policy/
file:///C:/Users/asakai/Desktop/takeshi.iwata@jp.gt.com